

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15-6-2023

**của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác
thông tin đối ngoại trong tình hình mới**

Thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15-6-2023 của Bộ Chính trị "về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới" (Kết luận số 57-KL/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW. Qua đó, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân để thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: Việc cụ thể hóa phải bám sát Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, các chủ trương, chỉ đạo có liên quan của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tiễn; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới

- Tập trung phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Kết luận số 57-KL/TW và Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2045.

* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các cấp, các ngành phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện sau khi có Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Chú trọng thông tin, tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước, đối ngoại nhân dân của tỉnh với các cơ quan tương ứng của các tỉnh Nam Lào và Đông Bắc Campuchia; hoạt động ngoại giao, thăm hỏi, học tập kinh nghiệm của lãnh đạo tỉnh tại nước ngoài; việc hợp tác giữa tỉnh Kon Tum với các địa phương của Nhật Bản, Hàn Quốc và các quốc gia khác trên thế giới. Tăng

cường tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và hình ảnh địa phương.

** Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên định hướng thông tin tuyên truyền.*

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chủ động cung cấp thông tin, họp báo trước các sự kiện chính trị, văn hóa, ngoại giao do địa phương, đơn vị tổ chức hoặc chủ trì tham mưu. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh trong công tác chỉ đạo, định hướng, kịp thời cung cấp thông tin đối với các sự việc nhạy cảm, phức tạp.

** Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện thường xuyên.*

- Tăng cường phối hợp với các bộ, ngành, cơ quan thông tấn báo chí Trung ương để thực hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại của tỉnh. Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản, truyền thông trên địa bàn tỉnh; phối hợp trao đổi thông tin, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong công tác thông tin đối ngoại.

** Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.*

3. Đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại

- Đẩy mạnh giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, truyền thống lịch sử, văn hoá, thành tựu của công cuộc đổi mới, các giá trị, tư tưởng cao đẹp của dân tộc Việt Nam, giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh tới bạn bè quốc tế.

- Tích cực đổi mới công tác thông tin đối ngoại theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số. Đa dạng hoá và lồng ghép thông tin đối ngoại trong các hoạt động tuyên truyền, báo chí, xuất bản, du lịch, thông qua các hoạt động trao đổi đoàn, hội đàm, ký kết hợp tác, xúc tiến thương mại, du lịch giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh với các đối tác nước ngoài để thông tin, quảng bá, giới thiệu về vùng đất và con người Kon Tum đến bạn bè quốc tế, nhất là các tỉnh có quan hệ hợp tác với tỉnh Kon Tum; nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại ở khu vực Cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

** Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo, triển khai thực hiện thường xuyên.*

4. Đẩy mạnh đấu tranh phản bác thông tin sai trái, tiêu cực, phương hại đến lợi ích quốc gia - dân tộc

Thực hiện tốt công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; chủ động, kịp thời nắm bắt, xác minh, xử lý và phản hồi thông tin phản ánh liên quan đến lĩnh vực, địa bàn quản lý trên báo chí, mạng xã hội, nhất là những thông tin phản ánh một chiều, không đầy đủ, không đúng sự thật. Kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác thông tin sai trái, tiêu cực, phản động, làm phương hại đến lợi ích quốc gia - dân tộc.

** Ban Chỉ đạo 35 tỉnh; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

5. Tăng cường nguồn lực cho công tác thông tin đối ngoại

Xây dựng đội ngũ cán bộ tham mưu làm công tác thông tin đối ngoại của tỉnh có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực, trình độ chuyên môn. Chú trọng mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thông tin đối ngoại cho lực lượng tham mưu phụ trách thông tin đối ngoại.

** Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo, triển khai thực hiện thường xuyên.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện ủy, thành ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của Trung ương.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- Các ban, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Báo Kon Tum, Đài PT-TH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Hòa

